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ABSTRACT

The main aim of this diploma work is to show if the city of Pilsen already is in the

post-industrial phase of its developement. The information about post-industrial society

comes especially from the work of Daniel Bell.

In this work the strategy of Pilsen in the beginning of the 90th years of the 20th

century, economic structure, structure of FDI and the system of spatial organization of

society is being observed. Pilsen is compared with other region cities of the Czech

republic. Census 2001 was used as the main source of statistic information. According

to the results of this work Pilsen can not be considered as a post-industrial city.
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1. ÚVOD

Stejně jako celá Česká republika i Plzeň prošla v nových společenských a

ekonomických podmínkách po roce 1989 zásadní proměnou. Celé národní hospodářství

přešlo z centrálního plánování na tržní a rozpadly se exportní trhy (tehdejší Sovětský

svaz), na něž byla ekonomika státu i města Plzně zaměřena.

Město Plzeň si ještě drží specifikum z geopolitického hlediska – do konce 80. let

20. století byla v blízkosti hranic s komunistickému režimu nepřátelskou západní

Evropou, a tedy městem na periferii. Po sametové revoluci v roce 1989 se najednou

význam Plzně zcela obrátil, poloha jediného velkého města na spojnici mezi Prahou a

Německem začala přinášet výhody pro lokalizaci investic.

Proč je však třeba uvažovat o Plzni jako o postindustriálním městě? Plzeň vždy

byla klasickým industriálním městem (UPMP, 1995), zejména pak za socialismu, kdy

v celé republice převládalo zaměření na těžký průmysl. Ze světa je známo mnoho

příkladů, kdy se takovýmto městům nepodařilo najít místo v nových podmínkách tak,

aby odpovídalo jejich předchozímu postavení průmyslových center. Aby se předešlo

případným problémům, je třeba zjistit, jakým směrem se Plzeň vydala po roce 1989. Zda

se stále drží svých průmyslových tradic, nebo si našla jiné místo v nových podmínkách

uspořádání světa.

Způsobů, jak zkoumat zda je dané město postindustriální je velké množství. Tato

diplomová práce se zaměřuje na změny v ekonomické základně města, zejména pak na

změny ve struktuře ekonomických činností. Toto zaměření se nabízí jednak z důvodu

přepokládaných velkých změn, v důsledku jednostranného zaměření města za

socialismu a jednak z důvodu velké závislosti na jediném zaměstnavateli – závodu

Škoda Plzeň. Pro lepší vypovídací hodnotu výsledků je město Plzeň v této diplomové

práci srovnáváno s ostatními krajskými městy České republiky.

Tato diplomová práce je rozdělena do několika částí. První část je věnována cílům

práce a otázkám, na které má práce odpovědět. Po ní následuje obecné zarámování dané

problematiky. Zde jsou nastíněny různé pohledy od různých autorů na postindustriální

společnost a postindustriální město. V metodice je pak uveden způsob použitý v této

práci.

V další části práce je nastíněn vznik a vývoj Plzně jako industriálního města. Jsou

zde uvedeny důvody proč se v Plzni lokalizoval průmysl i důvody jeho pozdějšího
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rozvoje. Tato část diplomové práce končí obdobím transformace, která popisuje jak se

plzeňský průmysl přizpůsoboval novým podmínkám.

Druhá část diplomové práce se zabývá zvolenou strategií města Plzně, respektive

kroky které Plzeň podnikla po zásadních změnách v roce 1989. Jsou zde definovány

základní oblasti pro cílenou podporu. Tato část se snaží zjistit, zda Plzeň již od počátku

90. let 20. století zvolila takovou strategii, které by měla za cíl postindustriální Plzeň.

Třetí a nejobsáhlejší část této diplomové práce je věnována současnému profilu

města Plzně, pokouší se objasnit k jakým výsledkům vedla zvolená strategie, co

ekonomicky „táhne“ Plzeň. Profil Plzně je zde zaměřen především na strukturu

ekonomických činností, strukturu zaměstnanosti v průmyslu a službách a na vědu a

výzkum. Plzeň je zde srovnávána s ostatními krajskými městy České republiky.

Čtvrtá část této diplomové práce je zaměřená na přímé zahraniční investice, které

proudí do jednotlivých okresních měst České republiky se zaměřením na Plzeň. Pro

srovnáni rozdílů ve vnímání Plzně mezi zahraničními a domácími investory jsou zde

také analyzovány investice od domácích investorů.

Pátá část této diplomové práce se zabývá systémem prostorové organizace

společnosti jako indikátoru postindustriálního města (Hampl, 2005) a na základě

dojížďky do zaměstnání a stěhování mezi okresy Plzeňského kraje se snaží, pomocí

rozdílů mezi roky 1991 a 2001, zjistit zda došlo k posunu od dynamického

k organickému systému prostorové organizace společnosti a tím i k posunu od

industriálního k postindustriálnímu městu (Hampl, 2005).

Šestá část této diplomové práce je zaměřená na postindustriální lokality v Plzni.

Snaží se identifikovat postindustriální a industriální lokality.

1.1 Cíle práce, výzkumné otázky

Jak vyplývá z názvu, tato diplomová práce si klade za hlavní cíl zjistit zda se

město Plzeň již nachází v postindustriální fázi svého vývoje. Tento základní cíl je

relativně obsáhlý proto jsou v této práci definovány ještě dílčí otázky:

1. jakou strategii zvolila Plzeň na počátku 90. let 20. století?

2. vedla tato strategie k vývoji odlišnému od ostatních krajských měst České

republiky?

3. změnila se mezi roky 1991 a 2001 struktura ekonomických činností v Plzni?

- 10 -

4. zaujímá město Plzeň z ekonomického pohledu výjimečné postavení v souboru

krajských měst České republiky?

5. jaké odvětví ekonomiky je pro Plzeň nejdůležitější?

6. jak je Plzeň vnímána zahraničními investory?

7. je systém prostorové organizace společnosti v Plzeňském kraji stále

dynamický, nebo již organický?

Odpovědi na všechny tyto otázky by měly pomoci k naplnění hlavního cíle této

diplomové práce – zjištění, zda je město Plzeň již v postindustriální fázi svého vývoje.
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2. OBECNÉ ZARÁMOVÁNÍ

Tato kapitola nastiňuje základní východiska k problematice postindustriální

společnosti a postindustriálního města.

Industriální společnost

Pro pochopení změn při přechodu k postindustriální společnosti je třeba si nejprve

charakterizovat společnost industriální. Industriální společnost je charakteristická

přesunem pracovních sil ze zemědělství do průmyslu. Ekonomickou základnou

industriální společnosti je tedy průmysl. Francouzský sociolog Raymond Aron definuje

industriální společnost jako „společnost, v níž průmysl, zvláště velkoprůmysl, tvoří

charakteristický způsob výroby“ (Novák, 2005)

Tyto změny byly uskutečněny díky mnoha objevům, především objevení parního

stroje, textilních zařízení a později elektrického proudu. Tyto vynálezy velmi brzy našly

své uplatnění v průmyslu, ve kterém došlo díky objevu nových výrobních metod k

mohutnému nárůstu produkce a efektivity výroby (Musil, 1977).

Odvozeným ukazatelem industriální společnosti je urbanizace, kdy dochází

k obrovské migraci obyvatel venkova do měst za pracovními příležitostmi v průmyslu

(Musil, 1977)

Postindustriální společnost

Problematikou postindustriální společnosti se zabývá celá řada autorů, které lze

rozdělit do dvou základních skupin. Do první spadají autoři, kteří přechod

k postindustriální společnosti vnímají jako součást dlouhodobého vývoje, který je

charakterizován pravidelnými změnami společnosti v určitých „vlnách“. Hlavním

představitelem této skupiny autorů je především Alvin Toffler, který změny ve

společnosti od druhé poloviny 50. let 20. století nazývá Třetí vlnou nebo též období

postindustriální – informační. Z ekonomického hlediska bude podle Tofflera

v postindustriální společnosti hybným elementem především výzkum a vývoj A to

především výzkum, vývoj a výroba výpočetní techniky, kosmický výzkum, výzkum a

využití dna oceánů a biologický výzkum (Toffler, 1980).

Do stejné skupina lze zařadit i práce Martina Hampla, který používá označení

statická, dynamická, organická společnost (systém), přičemž organická společnost je

synonymem pro společnost post-industriální. Tato postindustriální společnost,
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respektive systém prostorové organizace společnosti, je charakteristický rozvojem

oboustranných pohybů (např. mezi jádrem a zázemím) (Hampl, 2005).

Druhá skupinou autorů, která se zaměřuje přímo na post-industriální společnost je

charakterizována především Danielem Bellem. Daniel Bell je jedním

z nejvýznamnějších autorů, kteří se zabývají postindustriální společností. Daniel Bell

jako jeden z prvních ve své knize The Coming of Post-Industrial Society: A Venture in


[…]


technické vědy. I když celkovou pestrostí studovaných oborů naznačuje snahu o

uspokojení co největšího počtu studentů. Což naznačuje snahu o co největší rozšiřování

vzdělání – znak postindustriální společnosti.

Mezi 10 největších zaměstnavatelů v Plzni se řadí dva, kteří spadají do

technologicky náročného zpracovatelského průmyslu. Jedná se o zahraniční firmy sídlící

v MIP Plzeň Borská Pole - YAZAKI WIRING Technologies Czech, s.r.o a Panasonic

AVC Networks Czech, s.r.o. Tento výsledek potvrzuje vysokou zaměstnanost

v technologicky náročném zpracovatelském průmyslu v Plzni.

Z pohledu přímých zahraničních investic směřujících do Plzně je situace

jednoznačná. 96 % PZI, zprostředkovaných agenturou Czechinvest, směřuje do výroby,

což je opět znak industriálního města. V případě přímých domácích investic je podíl

investic do technologických center poněkud vyšší než u PZI (8 % oproti 3,4 %), což

ukazuje na určitý rozdíl mezi vnímáním Plzně ze strany zahraničních a domácích

investorů.

Při zkoumání systému prostorové organizace společnosti se nedošlo k žádným

jednoznačným výsledkům. Z hlediska dojížďky do zaměstnání byly vztahy mezi okresy

Plzeňského kraje již v roce 1991 dost reciproční. Kromě okresů Plzeň-sever a Plzeň-jih,

které mají specifické postavení. V roce 2001 se situace nijak výrazně nezměnila. Tedy

nelze konstatovat žádný posun od dynamického k organickému systému prostorové

organizace společnosti. Z hlediska stěhování je situace ještě více nejednoznačná. V roce

1993 byly vztahy mezi okresy Plzeňského kraje značně reciproční, avšak místo

organického systému a postindustriální společnosti lze spíše usuzovat na specifika doby

po samotové revoluci a deformace z období socialismu. V roce 2007 se již projevuje

suburbanizace a tedy posun k hierarchickým vztahům mezi okresy Plzeň-sever, Plzeň-

jih a okresem Plzeň-město. V žádném případě se však nejedná o organický systém

prostorové organizace společnosti.
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A jaké jsou tedy odpovědi na výše uvedené dílčí otázky?

1. Strategie, kterou město Plzeň zvolilo po roce 1989 nelze jednoduše nazvat industriální,

či postindustriální. Spíše jí lze charakterizovat jako nejprve industriální a po splnění

industriálních cílů (MIP Plzeň Borská Pole) postindustriální (ZČU, FN,

Vědeckotechnický park)

2. Takto zvolená strategie vedla k nízké nezaměstnanosti v Plzni a k velkým změnám ve

struktuře plzeňského průmyslu.

3. Struktura ekonomických činností se změnila výrazně, zejména pak struktura průmyslu.

Struktura služeb nevybočuje ze souboru krajských měst.

4. Podle metod použitých v této práci nezaujímá Plzeň žádné výjimečné postavení

v souboru krajských měst. Pouze z hlediska podílu zaměstnanosti v technologicky

náročném zpracovatelském průmyslu zaujímá 3 místo.

5. Pro Plzeň je stále nejdůležitějším odvětvím průmysl.

6. Zahraničními investory je Plzeň stále vnímána jako industriální město

7. Systém prostorové organizace společnosti v Plzeňském kraji nelze nazvat

dynamickým ani organickým, ani nelze najít změny, které by napovídaly posunu

k organickému systému

Samozřejmě nelze brát metody použité v této práci jako jediná kritéria

postindustriálního města, ale pouze jako jeden z mnoha možných pohledů na danou

problematiku. Navíc od roku 1989 zatím uplynula krátká doba na vytvoření výraznějších

změn. Nejnovější informace použitelné pro tuto práci jsou dostupné pouze ze Sčítání

lidu, domů a bytů 2001, tedy již 9 let staré. Určitě by bylo zajímavé provést podobné

srovnání krajských měst i po Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Investoři v lokalitě Městský industriální park Plzeň Borská pole k 31. 12.
2007

AIG/Lincoln CZ M-Kavis Plzeň

Alfmeier CZ OBI market

Astric Panasonic AVC Network Czech

Atan – Marek Javorský Pavel Vít

BIC Plzeň Porsche Inter Auto CZ

Brzdy Baumrukr Precision Castparts CZ

Daiho (Czech) Property Podnikatelská (dříve: Schneider Plzeň)

Daikin Industries Czech Republic Pro Truck autopříslušenství

Driessen Interiery Redimax

Fridanair Seele CZ

Fuji Koyo Czech Sekolab

Hofmann CZ Technocrane

Hofmeister Tesco Česká republika

Intersoft Holding Typos, tiskařské závody

Izopol Dvořák ZF Engineering (dříve: Value Engineering Services)

Izos Vědecko technologický park

Jan Špilar - Ryby-drůbež Velkoobchod Bárta Pavel

JTEKTAutomotive Czech Plzen Viza Auto CZ

KK Varia Vltava-Labe-Press

Koželuha - Český truhlář Welstam

MDS Engineering
Yazaki Wiring Technologies
Czech

MBtech Bohemia (dříve Mercedes-Benz
Engineering)

ZAT Easy Control Systems

Zdroj: UKR, 2010a
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Příloha č. 2: Letecký snímek MIP Plzeň Borská Pole

Zdroj: UKR, 2010a

Příloha č. 3 Schéma MIP Plzeň Borská Pole

Zdroj: UKR, 2010a
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Příloha č. 4a: Areál Škoda Plzeň v současnosti

Zdroj: UKR, 2010d

Příloha č. 4b: Areál Škoda Plzeň v současnosti

Zdroj: UKR, 2010d
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Příloha č. 5. Budova BCB Development

Zdroj: BCB, 2010