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Formulace cílů a jejich splnění
Autor si stanovil jeden hlavní cíl, a to zjistit zda se Plzeň nachází v postindustriální fázi svého
vývoje. V rámci tohoto obecného cíle následně definoval několik podotázek, jejichž odpovědi
by měly pomoci k naplnění hlavního cíle práce. Přestože jsou otázky formulovány jasně, je
v průběhu práce patrné, že uvedené formulace často nebyly vhodně zvoleny či autor zcela
nesplnil dílčí cíle.

Například na otázku „Jak je Plzeň vnímána zahraničními investory?“ z mého pohledu
není dostatečně odpovězeno jen tím, že autor analyzuje data o tom, kam směřují investice.
Aby autor korektně odpověděl na definovanou otázku, musel by provést vlastní šetření mezi
investory.

Dále otázka „Jaká byla strategie, kterou Plzeň zvolila na počátku 90. let 20. století?“
je sice formulována jasně, každopádně autor se snaží v průběhu práce odpovědět, zda zvolená
strategie byla industriální či postindustriální. Toto je dle mého uvážení skoro nemožné zjistit,
k čemuž dochází v závěru i sám autor.

Polemizovat též musím o nalezení odpovědi na otázku „Vedla zvolená strategie měst
Plzně k odlišnému vývoji od ostatních krajských měst ČR?“, na kterou nebylo (dle mého
názoru) dostatečně odpovězeno. V práci ani není nikde rozebírána strategie ostatních
krajských měst, takže je nelze ani porovnávat.

Práce s literaturou
Práci s literaturou považuji za velmi dobrou. Autor v předkládané práci prokázal, že dokáže
pracovat s českou i zahraniční teoretickou literaturou, což je patrné zejména z kapitoly 2.
Obecné zarámování, která je založena na definici základních pojmů a interpretaci různých
přístupů a pohledů na danou problematiku. Použitou literaturu autor řádně cituje.

Autor v práci používá též velké množství dat, které však často opomíná datovat, což pak
působí práci v určitých sekcích zbytečně zmatečnou.
§ Např. na str. 30 není patrné, z jakého roku jsou data o podílu služeb na zaměstnanosti

v Plzni (teprve až graf č. 1 odhalí, že jde o rok 2001).
§ Na straně 45 autor uvádí počet pracujících v MIP Borská pole bez uvedení roku, ke

kterému se údaje vztahují.
§ Na straně 52 není jasné k jakému datu či období se vztahují údaje o investicích

směřujících do Plzně. Takovýchto nesrovnalostí je v práci více, aj.

Metodická úroveň
V práci postrádám jakékoliv seznámení s daty a jejich zdroji, která jsou v práci využívána.
Stručnou diskusí nad dostupnými daty a metodice jejich zjišťování by se vysvětlilo (mimo
jiné), proč v některých analýzách používá autor poměrně „stará“ data ze Sčítání lidu 1991 a
2001, zatímco v jiných analýzách má data aktuálnější. Dostupnost dat je samozřejmě dána i
regionální úrovní. V kap. 5.4 autor uvádí data o podílu vysokoškoláků v ČR v roce 2010 na
základě výsledků VŠPS, která pak konfrontuje s daty za města ČR ze Sčítání lidu 2001.

Pro nalezení specifických procesů v Plzni autor srovnává určitá data za Plzeň s ostatními
krajskými městy. V některých porovnávání je z těchto měst vyčleněna Praha, v jiných je ale
zase zahrnuta (kap. 6). Autor by portfolio měst měl v průběhu práce zachovat či osvětlit, proč
Prahu do srovnání nezahrnuje a naopak.

Autor mnohdy stanovuje určité definice či kategorie aniž by je měl podložené literaturou či
aniž by dostatečně vysvětlil, proč danou hranici takto zvolil. Např. v kapitole 5.1.1 si autor
stanovil hranici 33 % ekonomicky aktivních obyvatel zaměstnaných v technologicky
náročném průmyslu jako postindustriální znak. Obdobně v kapitole 5.1.2 autor libovolně
zvolil hranici 40 % zaměstnanosti ve znalostně náročných službách.

Někdy autor vyvozuje tyto hranice na základě porovnání indikátorů za Plzeň
s ostatními krajskými městy popř. průměrem ČR. Ne vždy je to ale vhodné. Například
z hlediska zaměstnanosti ve VaV je Plzeň v pořadí na 3. místě v ČR (bez Prahy), což
odpovídá ale jen 0,86 % ekonomicky aktivního obyvatelstva ve VaV. Autor přesto z těchto
dat vyvozuje, že Plzeň považuje v tomto ohledu za postindustriální město. Neměl by ale spíše
dané město popř. region srovnávat např. průměrem EU, apod.? Určitě by to bylo korektnější.

Stanovená kritéria se zdají někdy navzájem se vylučující. Autor považuje příliv PZI do
výroby jako industriální znak, zároveň však uvádí, že mezi největších deset zaměstnavatelů
v Plzni patří i firma Yazaki Wiring Technologies a Panasonic, které jsou dle NACE (OKEČ)
vyčleněny jako firmy podnikající v technologicky náročných odvětví (s. 73), což je zase
považováno za postindustriální znak. Připadá mi nesmyslné považovat tyto firmy za zdroje
vysoké zaměstnanost v technologicky náročných odvětví, když se jedná převážně o
montovny, v nichž je zaměstnána většina cizinců, neboť místní pracovní síla v těchto firmách
odmítá pracovat.

Obdobně i vyšší podíl pracujících v knowledge class na ekonom. aktivním
obyvatelstvu je dle autora ukazatelem postindustriální fáze města, zatímco větší počet
vysokoškoláků v technických oborech je považován za industriální jev. Považovat zaměření
města (univerzity) na technické obory za industriální jev, se mi zdá neadekvátní, neboť
absolventi těchto škol většinou odchází pracovat do VaV v rámci průmyslových podniků
(tedy knowledge class).

Jazyková a grafická úroveň
Zcela zbytečně se v práci vyskytují gramatické hrubky (str. 10, 28, 36, 54, 74, aj.) či
nepozorností nedoplněná čísla grafů a map, na které je odkazováno v textu (str. 37, 50, 51, 65,
aj.). Práce je v určitých částech zarovnávána do bloků, někdy pak zase ne (str. 28, 29, aj.).
Dále se v práci vyskytují překlepy, jako na str. 36 autor píše o struktuře průmyslu namísto
struktury služeb. Na straně 39 pak mluví o žebříčku okresních měst namísto měst krajských.

Nesrovnalosti:

§ Na str. 30 by bylo dobré doložit (buď daty či citací) tvrzení, že situace (míněno posun

zaměstnanosti z průmyslu do služeb) je v ostatních krajských městech podobná.
§ Na str. 56 autor zmiňuje termín Plzeňský region, který definuje jako území okresů

Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih a Rokycany. Z jakého zdroje používá autor tento
termín?

§ Na str. 59 autor nedostatečně vysvětlil terminologii a způsob měření organického
systému, což dělá práci méně srozumitelnou, zároveň nedostatečně vysvětlil výsledky.

§ V grafu č. 6 autorovi chybí data o krajském městě Zlín. Stejně tak se mi uváděná data
v grafu zdají nekorektní, přestože jsem je exaktně neověřovala. Připadá mi nelogické,
že ve všech krajích ČR je podíl zaměstnaných v knowledge class vyšší než

v dělnických pozicích, zatímco průměrná dat za ČR znázorňují opačný poměr. V
grafu chybí jen Hl. město Praha (a zmiňovaný Zlín), který by jen umocnil vyšší podíl
zaměstnaných v knowledge class.

§ V graf č. 11 mohla být interpretována aktualizovaná data.

Celkové hodnocení
Práce má zajímavou myšlenku a koncepčně je vydařile zasazena do obecnějšího teoretického
zarámování. To ostatně považuji za největší pozitivum práce, kdy se autorovi podařilo
propojit teoretickou část s částí praktickou. Jinak řečeno autor aplikoval teoretické poznatky
do praktické části práce. Naopak jako problematické vidím některé trochu povrchní analýzy a
metodické prohřešky, které se v práci vyskytují.
Práci k obhajobě doporučuji a hodnotím známkou dobře.

V Plzni, dne 15.9.2010 Oponent: Mgr. Magdalena Baštová, M.A.
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